
 

 

О внесении изменений 

в постановление Правительства 

Амурской области 

от 18.05.2015 № 227  

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Амурской области в 

соответствие законодательству Правительство Амурской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Амурской области от 

18.05.2015 № 227 «Об утверждении Порядков предоставления социальных 

услуг поставщиками социальных услуг в Амурской области» (в редакции 

постановления Правительства Амурской области от 02.07.2020 № 431) 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 

размещению на Портале Правительства Амурской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.amurobl.ru). 

 

 

 

Губернатор Амурской области                                                                 В.А. Орлов 
 

 
 

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О   

А М У Р С К О Й  О Б Л А С Т И  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

  №   

г. Благовещенск 

14.09.2023 763



 

 

 Приложение  

к постановлению Правительства 

Амурской области 

от ___________ № ___________    

 

 

Изменения, вносимые в постановление Правительства Амурской области от 

18.05.2015 № 227 «Об утверждении Порядков предоставления социальных 

услуг поставщиками социальных услуг в Амурской области» 

 

1. В пункте 3 постановления слова «заместителя председателя 

Правительства Амурской области Рябинину Ю.Н.» заменить словами «первого 

заместителя председателя Правительства Амурской области                        

Половайкину Т.Г.». 

2. В Порядке предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Амурской 

области:  

1) в разделе I: 

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Социальное обслуживание в форме социального обслуживания на 

дому включает в себя деятельность по предоставлению социальных услуг 

гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без 

гражданства, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, 

беженцам (далее – граждане), которые признаны нуждающимися в социальном 

обслуживании в форме социального обслуживания на дому (далее – получатели 

социальных услуг), которая направлена на улучшение условий их 

жизнедеятельности при сохранении пребывания получателей социальных услуг 

в привычной благоприятной среде – месте их проживания.»; 

б) абзац первый пункта 1.3 после слов «электронной форме» дополнить 

словами «посредством федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»»; 

в) пункт 1.4 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении или об отказе в предоставлении социальных услуг в форме 

социального обслуживания на дому направляет (способом, позволяющим 

подтвердить факт направления) гражданину по адресу, указанному в заявлении, 

письменное уведомление о принятом решении.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении социальных 

услуг в форме социального обслуживания на дому в уведомлении указывается 

основание принятия такого решения.»; 

г) пункт 1.5 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

«7) наличие медицинских противопоказаний к социальному 

обслуживанию на дому, перечень которых утверждается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

consultantplus://offline/ref=F5D436FBB97F9FDF84ADF31A4E7BBC1D0A360DC1D03E1F1A16A6533A95AF951AAAD2B46CE5CE956C7725480602EB5988A3F34532B56B3553F65D9838A067A
consultantplus://offline/ref=F5D436FBB97F9FDF84ADF31A4E7BBC1D0A360DC1D03E1F1A16A6533A95AF951AAAD2B46CE5CE956C77244A0702EB5988A3F34532B56B3553F65D9838A067A


2 
 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

здравоохранения (при наличии соответствующего заключения уполномоченной 

медицинской организации).»; 

д) в абзаце первом пункта 1.7 слова «индивидуальную программу 

социального обслуживания получателей социальных услуг» заменить словами 

«индивидуальную программу предоставления социальных услуг»; 

е) пункты 1.8–1.10 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, за 

исключением срочных социальных услуг, предоставляются получателю 

социальных услуг на основании договора о предоставлении социальных услуг, 

заключаемого между поставщиком социальных услуг и получателем 

социальных услуг или его представителем (далее – договор), в течение суток с 

даты представления индивидуальной программы поставщику социальных 

услуг. 

1.9. Информирование получателей социальных услуг о порядке 

предоставления социальных услуг, перечне социальных услуг осуществляется 

непосредственно в помещениях поставщиков социальных услуг, оказывающих 

социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, с 

использованием электронной или телефонной связи, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, иными общедоступными способами. 

1.10. Учреждение размещает информацию о предоставлении социальных 

услуг в форме социального обслуживания на дому получателям социальных 

услуг в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения (далее – ЕГИССО) в соответствии с Федеральным законом от 

17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее – 

Федеральный закон о социальной помощи) и Положением о Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.08.2021 № 1342. 

Информация о социальных услугах в форме социального обслуживания 

на дому, предоставляемых получателям социальных услуг, может быть 

получена посредством использования ЕГИССО в соответствии с Федеральным 

законом о социальной помощи и Положением о Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2021 № 1342.»; 

2) пункт 2.8 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.8. При получении социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому получатели социальных услуг имеют право на: 

1) уважительное и гуманное отношение; 

2) получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и 

обязанностях, видах социальных услуг, сроках, порядке и условиях их 

предоставления, о тарифах на эти услуги и их стоимости для получателя 

социальных услуг, о возможности получения этих услуг бесплатно, а также о 

поставщиках социальных услуг; 

3) выбор поставщика или поставщиков социальных услуг; 



3 
 

4) отказ от предоставления социальных услуг; 

5) защиту своих прав и законных интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) участие в составлении индивидуальных программ; 

7) обеспечение условий пребывания в организациях социального 

обслуживания, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, а 

также на надлежащий уход; 

8) свободное посещение законными представителями, адвокатами, 

нотариусами, представителями общественных и (или) иных организаций, 

священнослужителями, а также родственниками и другими лицами в дневное и 

вечернее время;  

9) социальное сопровождение в соответствии со статьей 22 Федерального 

закона № 442-ФЗ.»; 

3) пункт 3.2 раздела III изложить в следующей редакции: 

«3.2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому 

предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

9) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; 

10) получателям социальных услуг, среднедушевой доход которых на 

дату обращения за получением социальных услуг, рассчитанный в 

соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно, установленными Правительством 

Российской Федерации, ниже предельной величины или равен предельной 

величине среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг 

бесплатно, установленной Законом; 

11) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны; 

12) членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 



4 
 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», из числа граждан пожилого 

возраста и инвалидов.»;  

4) в разделе V: 

а) в пункте 5.1:  

в подпункте 7 слова «указанным в абзацах втором – четвертом пункта 3.2 

настоящего Порядка» заменить словами «указанным в подпунктах  1–9, 11, 12  

пункта 3.2 настоящего Порядка»; 

в подпункте 9 слова «указанных в абзаце четвертом» заменить словами 

«указанных в подпункте 2»; 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) удостоверение единого образца (для получателей социальных услуг, 

указанных в подпунктах 3–9 пункта 3.2 настоящего Порядка);»; 

подпункт 11 признать утратившим силу; 

дополнить подпунктами 13–15 следующего содержания: 

«13)  заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 

(об отсутствии) противопоказаний, в связи с наличием которых получателю 

социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в 

предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания на дому; 

14) анкета-опросник для определения индивидуальной потребности 

получателя социальных услуг в предоставлении социальных услуг в форме 

социального обслуживания на дому по форме, утвержденной министерством 

социальной защиты населения Амурской области; 

15) документы, подтверждающие принадлежность получателя 

социальных услуг к членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям 

и усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (свидетельство о 

заключении брака, о рождении) (для получателей социальных услуг, указанных 

в подпункте 12 пункта 3.2 настоящего Порядка).»; 

б) в пункте 5.2 слова «Справка и сведения, указанные в подпунктах 6, 12 

пункта 5.1 настоящего Порядка» заменить словами «Документы и сведения, 

указанные в подпунктах 2, 6, 12, 15 пункта 5.1 настоящего Порядка»; 

в) в пункте 5.3:  

в подпункте 3 слова «в территориальном органе Пенсионного фонда 

Российской Федерации» заменить словами «в территориальном органе Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:  

«5) в Управлении Федеральной налоговой службы по Амурской области: 

а) сведения о рождении ребенка (в случае необходимости предоставления 

социальных услуг несовершеннолетним детям (для детей до 14 лет); 

б) сведения, подтверждающие принадлежность получателя социальных 

услуг к членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 



5 
 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (свидетельство о 

заключении брака, о рождении) (в отношении получателей социальных услуг, 

указанных в подпункте 12 пункта 3.2 настоящего Порядка).»; 

г) пункт 5.4 после слова «направляет» дополнить словами «(способом, 

позволяющим подтвердить факт направления)»; 

д) дополнить пунктами 5.5, 5.6 следующего содержания: 

«5.5. В случае обращения за получением социальных услуг в форме 

социального обслуживания на дому граждан, указанных в подпункте 12 пункта 

3.2 настоящего Порядка, учреждение в день регистрации заявления по каналам 

защищенной сети ПО VipNet «Деловая почта» запрашивает в министерстве 

социальной защиты населения Амурской области сведения о призыве членов 

семей указанных граждан на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации». 

5.6. Министерство социальной защиты населения Амурской области в 

течение одного рабочего дня со дня поступления запроса, указанного в пункте 

5.5 настоящего Порядка, направляет по каналам защищенной сети ПО VipNet 

«Деловая почта» в учреждение запрошенные сведения.»; 

5) в приложении № 1 к Порядку: 

а) в пункте 1: 

в графе 3 слова «Архаринский район, р.п. Архара» заменить словами 

«Архаринский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Архара»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Архаринский муниципальный округ»; 

б) в графе 4 пункта 2 слова «Белогорский район» заменить словами 

«Белогорский муниципальный округ, Ромненский муниципальный округ»; 

в) в графе 4 пункта 3 слова «Благовещенский район» заменить словами 

«Благовещенский муниципальный округ»; 

г) в пункте 4: 

в графе 3 слова «Бурейский район, п. Новобурейский» заменить словами 

«Бурейский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Новобурейский»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Бурейский муниципальный округ»; 

д) графу 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«Завитинский муниципальный округ, г. Райчихинск, рабочий поселок 

(п.г.т.) Прогресс»; 

е) графу 4 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«г. Зея, Зейский муниципальный округ»; 

ж) в графе 3 пункта 8 слова «п. Магдагачи» заменить словами «рабочий 

поселок (п.г.т.) Магдагачи»; 

з) пункт 12 признать утратившим силу; 

и) в пункте 15: 

в графе 3 слова «Серышевский район, п. Серышево» заменить словами 

«Серышевский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Серышево»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 



6 
 

«Серышевский муниципальный округ»; 

к) в пункте 16: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное казенное учреждение Амурской области – управление 

социальной защиты населения по Сковородинскому муниципальному округу»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Сковородинский муниципальный округ»; 

л) в пункте 17: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное автономное учреждение Амурской области 

«Тамбовский комплексный центр социального обслуживания населения»»; 

в графе 3: 

слова «Тамбовский район» заменить словами «Тамбовский 

муниципальный округ»; 

слова «Ивановский район» заменить словами «Ивановский 

муниципальный округ»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Тамбовский муниципальный округ, Ивановский муниципальный округ»; 

м) графу 4 пункта 18 изложить в следующей редакции: 

«г. Тында, Тындинский муниципальный округ»; 

н) в пункте 19: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное казенное учреждение Амурской области – управление 

социальной защиты населения по г. Шимановск и Шимановскому 

муниципальному округу»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«г. Шимановск, Шимановский муниципальный округ». 

3. В Порядке предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в 

Амурской области:  

1) в разделе I: 

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Социальное обслуживание в полустационарной форме социального 

обслуживания включает в себя деятельность по предоставлению социальных 

услуг гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без 

гражданства, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, 

беженцам (далее – граждане), которые признаны нуждающимися в социальном 

обслуживании в полустационарной форме социального обслуживания (далее – 

получатели социальных услуг), которая направлена на улучшение условий их 

жизнедеятельности.»; 

б) в пункте 1.3 слова «их получателям» заменить словами «получателям 

социальных услуг»; 

в) абзац первый пункта 1.4 после слов «электронной форме» дополнить 

словами «посредством федеральной государственной информационной 

consultantplus://offline/ref=F5D436FBB97F9FDF84ADF31A4E7BBC1D0A360DC1D03E1F1A16A6533A95AF951AAAD2B46CE5CE956C77244A0702EB5988A3F34532B56B3553F65D9838A067A


7 
 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»»; 

г) пункт 1.5 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении или об отказе в предоставлении социальных услуг в 

полустационарной форме социального обслуживания направляет (способом, 

позволяющим подтвердить факт направления) гражданину по адресу, 

указанному в заявлении, письменное уведомление о принятом решении.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении социальных 

услуг в полустационарной форме социального обслуживания в уведомлении 

указывается основание принятия такого решения.»; 

д) пункт 1.6 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:  

«7) наличие медицинских противопоказаний к социальному 

обслуживанию в полустационарной форме социального обслуживания, 

перечень которых утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения 

(при наличии соответствующего заключения уполномоченной медицинской 

организации).»; 

е) в абзаце первом пункта 1.8 слова «индивидуальную программу 

социального обслуживания получателя социальных услуг» заменить словами 

«индивидуальную программу предоставления социальных услуг»; 

ж) пункты 1.9–1.11 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Социальные услуги в полустационарной форме социального 

обслуживания, за исключением срочных социальных услуг, предоставляются 

получателю социальных услуг на основании договора о предоставлении 

социальных услуг, заключаемого между поставщиком социальных услуг и 

получателем социальных услуг или его представителем (далее – договор), в 

течение суток с даты представления индивидуальной программы поставщику 

социальных услуг. 

1.10. Информирование получателей социальных услуг о порядке 

предоставления социальных услуг, перечне социальных услуг осуществляется 

непосредственно в помещениях поставщиков социальных услуг, оказывающих 

социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания, с 

использованием электронной или телефонной связи, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, иными общедоступными способами. 

1.11. Учреждение размещает информацию о предоставлении социальных 

услуг в полустационарной форме социального обслуживания получателям 

социальных услуг в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 

(далее – Федеральный закон о социальной помощи) и Положением о Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.08.2021 № 1342. 



8 
 

Информация о социальных услугах в полустационарной форме 

социального обслуживания, предоставляемых получателям социальных услуг, 

может быть получена посредством использования ЕГИССО в соответствии с 

Федеральным законом о социальной помощи и Положением о Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.08.2021 № 1342.»; 

2) пункт 2.8 раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.8. При получении социальных услуг в полустационарной форме 

социального обслуживания получатели социальных услуг имеют право на: 

1) уважительное и гуманное отношение; 

2) получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и 

обязанностях, видах социальных услуг, сроках, порядке и условиях их 

предоставления, о тарифах на эти услуги и их стоимости для получателя 

социальных услуг, о возможности получения этих услуг бесплатно, а также о 

поставщиках социальных услуг; 

3) выбор поставщика или поставщиков социальных услуг; 

4) отказ от предоставления социальных услуг; 

5) защиту своих прав и законных интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) участие в составлении индивидуальных программ; 

7) обеспечение условий пребывания в организациях социального 

обслуживания, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, а 

также на надлежащий уход; 

8) свободное посещение законными представителями, адвокатами, 

нотариусами, представителями общественных и (или) иных организаций, 

священнослужителями, а также родственниками и другими лицами в дневное и 

вечернее время; 

9) социальное сопровождение в соответствии со статьей 22 Федерального 

закона № 442-ФЗ.»; 

3) пункт 3.2 раздела III  изложить в следующей редакции: 

«3.2. Социальные услуги в полустационарной форме социального 

обслуживания предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

9) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 



9 
 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств; 

10) получателям социальных услуг, среднедушевой доход которых на 

дату обращения за получением социальных услуг, рассчитанный в 

соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно, установленными Правительством 

Российской Федерации, ниже предельной величины или равен предельной 

величине среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг 

бесплатно, установленной Законом; 

11) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других 

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 

период Второй мировой войны; 

12) членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», из числа граждан пожилого 

возраста и инвалидов.»;  

4) в разделе V: 

а) в пункте 5.1:  

в подпункте 6 слова «указанным в абзацах втором – четвертом пункта 3.2 

настоящего Порядка» заменить словами «указанным в подпунктах  1–9, 11, 12  

пункта 3.2 настоящего Порядка»; 

в подпункте 8 слова «указанных в абзаце четвертом» заменить словами 

«указанных в подпункте 2»; 

подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) удостоверение единого образца (для получателей социальных услуг, 

указанных в подпунктах 3–9 пункта 3.2 настоящего Порядка);»; 

подпункты 10, 11 признать утратившими силу; 

дополнить подпунктами 13–15 следующего содержания: 

«13)  заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 

(об отсутствии) противопоказаний, в связи с наличием которых получателю 

социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в 

предоставлении социальных услуг в полустационарной форме социального 

обслуживания; 

14) анкета-опросник для определения индивидуальной потребности 

получателя социальных услуг в предоставлении социальных услуг в 

полустационарной форме социального обслуживания по форме, утвержденной 

министерством социальной защиты населения Амурской области; 

15) документы, подтверждающие принадлежность получателя 

социальных услуг к членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям 

и усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 



10 
 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (свидетельство о 

заключении брака, о рождении) (для получателей социальных услуг, указанных 

в подпункте 12 пункта 3.2 настоящего Порядка).»; 

б) в пункте 5.2 слова «Сведения, указанные в подпунктах 6, 12 пункта 5.1 

настоящего Порядка» заменить словами «Документы и сведения, указанные в 

подпунктах 2, 12, 15 пункта 5.1 настоящего Порядка»; 

в) в пункте 5.3:  

в подпункте 2 слова «в территориальном органе Пенсионного фонда 

Российской Федерации» заменить словами «в территориальном органе Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:  

«4) в Управлении Федеральной налоговой службы по Амурской области: 

а) сведения о рождении ребенка (в случае необходимости предоставления 

социальных услуг несовершеннолетним детям (для детей до 14 лет); 

б) сведения, подтверждающие принадлежность получателя социальных 

услуг к членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (свидетельство о 

заключении брака, о рождении) (в отношении получателей социальных услуг, 

указанных в подпункте 12 пункта 3.2 настоящего Порядка).»; 

г) пункт 5.4 после слова «направляет» дополнить словами «(способом, 

позволяющим подтвердить факт направления)»; 

д) дополнить пунктами 5.5, 5.6 следующего содержания: 

«5.5. В случае обращения за получением социальных услуг в 

полустационарной форме социального обслуживания граждан, указанных в 

подпункте 12 пункта 3.2 настоящего Порядка, учреждение в день регистрации 

заявления по каналам защищенной сети ПО VipNet «Деловая почта» 

запрашивает в министерстве социальной защиты населения Амурской области 

сведения о призыве членов семей указанных лиц на военную службу в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

5.6. Министерство социальной защиты населения Амурской области в 

течение одного рабочего дня со дня поступления запроса, указанного в пункте 

5.5 настоящего Порядка, направляет по каналам защищенной сети ПО VipNet 

«Деловая почта» в учреждение запрошенные сведения.»; 

5) в приложении № 1 к Порядку: 

а) в пункте 1: 

в графе 3 слова «Архаринский район, р.п. Архара» заменить словами 

«Архаринский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Архара»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Архаринский муниципальный округ»; 

б) в графе 4 пункта 2 слова «Белогорский район» заменить словами 

«Белогорский муниципальный округ, Ромненский муниципальный округ»; 



11 
 

в) в графе 4 пункта 3 слова «Благовещенский район» заменить словами 

«Благовещенский муниципальный округ»; 

г) в пункте 4: 

в графе 3 слова «Бурейский район, п. Новобурейский» заменить словами 

«Бурейский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Новобурейский»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Бурейский муниципальный округ»; 

д) графу 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«г. Зея, Зейский муниципальный округ»; 

е) графу 4 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«Завитинский муниципальный округ, г. Райчихинск, рабочий поселок 

(п.г.т.) Прогресс»; 

ж) в графе 3 пункта 8 слова «п. Магдагачи» заменить словами «рабочий 

поселок (п.г.т.) Магдагачи»; 

з) пункт 12 признать утратившим силу; 

и) в пункте 15: 

в графе 3 слова «Серышевский район, п. Серышево» заменить словами 

«Серышевский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Серышево»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Серышевский муниципальный округ»; 

к) в пункте 16: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное казенное учреждение Амурской области – управление 

социальной защиты населения по Сковородинскому муниципальному округу»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Сковородинский муниципальный округ»; 

л) в пункте 17: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное автономное учреждение Амурской области 

«Тамбовский комплексный центр социального обслуживания населения»»; 

в графе 3: 

слова «Тамбовский район» заменить словами «Тамбовский 

муниципальный округ»; 

слова «Ивановский район» заменить словами «Ивановский 

муниципальный округ»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Тамбовский муниципальный округ, Ивановский муниципальный округ»; 

м) графу 4 пункта 18 изложить в следующей редакции: 

«г. Тында, Тындинский муниципальный округ»; 

н) в пункте 19: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное казенное учреждение Амурской области – управление 

социальной защиты населения по г. Шимановск и Шимановскому 

муниципальному округу»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 



12 
 

«г. Шимановск, Шимановский муниципальный округ». 

4. В Порядке предоставления социальных услуг поставщиками 

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в 

Амурской области:  

1) в разделе I: 

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Социальное обслуживание в стационарной форме социального 

обслуживания включает в себя деятельность по предоставлению социальных 

услуг гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без 

гражданства, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, 

беженцам (далее – граждане), которые признаны нуждающимися в социальном 

обслуживании в стационарной форме социального обслуживания (далее – 

получатели социальных услуг), которая направлена на улучшение условий их 

жизнедеятельности.»; 

б) в пункте 1.3 слова «индивидуальной программой социального 

обслуживания получателей социальных услуг» заменить словами 

«индивидуальной программой предоставления социальных услуг»;  

в) абзац первый пункта 1.6 после слов «электронной форме» дополнить 

словами «посредством федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»»; 

г) пункт 1.8
1 
 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Комиссия министерства в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

решения о предоставлении или об отказе в предоставлении социальных услуг в 

стационарной форме социального обслуживания направляет (способом, 

позволяющим подтвердить факт направления) гражданину по адресу, 

указанному в заявлении, письменное уведомление о принятом решении.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении социальных 

услуг в стационарной форме социального обслуживания в уведомлении 

указывается основание принятия такого решения.»; 

д) подпункт 4 пункта 1.9 изложить в следующей редакции: 

«4) наличие медицинских противопоказаний к социальному 

обслуживанию в стационарной форме социального обслуживания, перечень 

которых утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения 

(при наличии соответствующего заключения уполномоченной медицинской 

организации);»; 

е) пункт 1.12 дополнить подпунктами 10–12 следующего содержания:  

«10) лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

11) лица, награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

12) члены семей (супруги, родители и дети (усыновители и 

усыновленные) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

consultantplus://offline/ref=F5D436FBB97F9FDF84ADF31A4E7BBC1D0A360DC1D03E1F1A16A6533A95AF951AAAD2B46CE5CE956C77244A0702EB5988A3F34532B56B3553F65D9838A067A


13 
 

частичной мобилизации в Российской Федерации», из числа граждан пожилого 

возраста и инвалидов.»; 

ж) абзац первый пункта 1.13 после слов «в срок не более 30 суток» 

дополнить словами «со дня поступления такого ходатайства»; 

з) пункт 1.16 изложить в следующей редакции: 

«1.16. Социальные услуги в стационарной форме социального 

обслуживания, за исключением срочных социальных услуг, предоставляются 

получателю социальных услуг на основании договора о предоставлении 

социальных услуг, заключаемого между поставщиком социальных услуг и 

получателем социальных услуг или его представителем (далее – договор), в 

течение суток с даты представления индивидуальной программы поставщику 

социальных услуг.»; 

и) пункты 1.19, 1.20 изложить в следующей редакции: 

«1.19. Информирование получателей социальных услуг о порядке 

предоставления социальных услуг, перечне социальных услуг осуществляется 

непосредственно в помещениях поставщиков социальных услуг, оказывающих 

социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, с 

использованием электронной или телефонной связи, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, иными общедоступными способами. 

1.20. Учреждение размещает информацию о предоставлении социальных 

услуг в стационарной форме социального обслуживания получателям 

социальных услуг в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» 

(далее – Федеральный закон о социальной помощи) и Положением о Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.08.2021 № 1342. 

Информация о социальных услугах в стационарной форме социального 

обслуживания, предоставляемых получателям социальных услуг, может быть 

получена посредством использования ЕГИССО в соответствии с Федеральным 

законом о социальной помощи и Положением о Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2021 № 1342.»; 

2) пункт 2.8 раздела II изложить в следующей редакции:  

«2.8. При получении социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания получатели социальных услуг имеют право на: 

1) уважительное и гуманное отношение; 

2) получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и 

обязанностях, видах социальных услуг, сроках, порядке и условиях их 

предоставления, о тарифах на эти услуги и их стоимости для получателя 

социальных услуг, о возможности получения этих услуг бесплатно, а также о 

поставщиках социальных услуг; 

3) выбор поставщика или поставщиков социальных услуг; 

4) отказ от предоставления социальных услуг; 



14 
 

5) защиту своих прав и законных интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) участие в составлении индивидуальных программ; 

7) обеспечение условий пребывания в организациях социального 

обслуживания, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, а 

также на надлежащий уход; 

8) свободное посещение законными представителями, адвокатами, 

нотариусами, представителями общественных и (или) иных организаций, 

священнослужителями, а также родственниками и другими лицами в дневное и 

вечернее время; 

9) социальное сопровождение в соответствии со статьей 22 Федерального 

закона № 442-ФЗ.»; 

3) пункт 3.2 раздела III изложить в следующей редакции: 

«3.2 Социальные услуги в стационарной форме социального 

обслуживания предоставляются бесплатно: 

1) несовершеннолетним детям; 

2) лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, 

вооруженных межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

3) инвалидам Великой Отечественной войны; 

4) участникам Великой Отечественной войны; 

5) инвалидам боевых действий; 

6) лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 

7) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»; 

8) лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

9) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на 

строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и 

других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного флота, 

интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других 

государств.»; 

4) в разделе V: 

а) в пункте 5.1: 

в подпункте 8 слова «абзаце третьем» заменить словами «подпункте 2»; 

в подпункте 9 слова «в пункте 1.12» заменить словами «в подпунктах 1–

11 пункта 1.12»; 

подпункты 10, 11 изложить в следующей редакции: 

«10) выписка из медицинской карты пациента, получающего 

медицинскую помощь в амбулаторных условиях, отражающая состояние его 

здоровья; 

11) заключение уполномоченной медицинской организации о наличии (об 

отсутствии) противопоказаний, в связи с наличием которых получателю 

социальных услуг может быть отказано, в том числе временно, в 



15 
 

предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания;»; 

дополнить подпунктами 13–15 следующего содержания: 

«13) анкета-опросник для определения индивидуальной потребности 

получателя социальных услуг в предоставлении социальных услуг в 

стационарной форме социального обслуживания по форме, утвержденной 

министерством; 

14) документы, подтверждающие принадлежность получателя 

социальных услуг к членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям 

и усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (свидетельство о 

заключении брака, о рождении) (для получателей социальных услуг, указанных 

в подпункте 12 пункта 1.12 настоящего Порядка); 

15) документы и сведения, необходимые для определения 

среднедушевого дохода получателя социальных услуг в соответствии с 

Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления 

социальных услуг бесплатно, установленными Правительством Российской 

Федерации, за исключением сведений о размере пенсии и иных выплат, 

осуществляемых органами пенсионного обеспечения, и выплат, 

осуществляемых органами социальной защиты населения области (документы, 

указанные в настоящем подпункте, не требуются для принятия решения о 

предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания получателям социальных услуг, указанным в пункте 3.2 

настоящего Порядка).»; 

б) пункт 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.2. В дополнение к документам, указанным в пункте 5.1 настоящего 

Порядка, для предоставления социальных услуг в психоневрологическом 

интернате получатель социальных услуг (его представитель) представляет в 

учреждение следующие документы: 

1) выписка из медицинской карты стационарного больного медицинской 

организации, оказывающей психиатрическую помощь (при наличии); 

2) выписка из карты обратившегося за психиатрической (наркологической) 

помощью, отражающая состояние здоровья получателя социальных услуг; 

3) заключение врачебной комиссии с участием врача-психиатра, 

содержащее сведения о наличии у получателя социальных услуг психического 

расстройства, лишающего его возможности находиться в ином стационарном 

учреждении социального обслуживания, кроме учреждения, предназначенного 

для лиц, страдающих психическими расстройствами, а в отношении 

дееспособного лица – также и об отсутствии оснований для постановки перед 

судом вопроса о признании его недееспособным; 

4) копия решения суда о признании гражданина недееспособным, а также 

копии нормативных актов о назначении недееспособному гражданину опекуна 

и об определении его в психоневрологическое учреждение (для лиц, 

признанных судом недееспособными).»; 

consultantplus://offline/ref=1C81E97EC2828E55D330D7FC5FD74914D06CC4C7B354BA44FF1AEFDE449BD6E54CF5A3F1A2C914CF226F24A87F0A99AFD941C0D60C46F115B5861A42DFO3K


16 
 

в) пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Документы и сведения, указанные в подпунктах 2, 7, 12, 14  пункта 

5.1 настоящего Порядка, а также сведения о размере пенсии и иных выплат, 

осуществляемых органами пенсионного обеспечения, и выплат, 

осуществляемых органами социальной защиты населения области, могут быть 

представлены получателем социальных услуг (его представителем) по 

собственной инициативе.»;  

г) в пункте 5.4:  

в подпункте 3 слова «в территориальном органе Пенсионного фонда 

Российской Федерации» заменить словами «в территориальном органе Фонда 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации»; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:  

«5) в Управлении Федеральной налоговой службы по Амурской области: 

а) сведения о рождении ребенка (в случае необходимости предоставления 

социальных услуг несовершеннолетним детям (для детей до 14 лет); 

б) сведения, подтверждающие принадлежность получателя социальных 

услуг к членам семей (супругам, родителям и детям (усыновителям и 

усыновленным) лиц, призванных на военную службу в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» (свидетельство о 

заключении брака, о рождении) (в отношении получателей социальных услуг, 

указанных в подпункте 12 пункта 1.12 настоящего Порядка).»; 

5) в приложении № 1 к Порядку: 

а) в пункте 1: 

в графе 3 слова «Архаринский район, р.п. Архара» заменить словами 

«Архаринский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Архара»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Архаринский муниципальный округ»; 

б) в графе 4 пункта 2 слова «Белогорский район» заменить словами 

«Белогорский муниципальный округ, Ромненский муниципальный округ»; 

в) в графе 4 пункта 3 слова «Благовещенский район» заменить словами 

«Благовещенский муниципальный округ»; 

г) в пункте 4: 

в графе 3 слова «Бурейский район, п. Новобурейский» заменить словами 

«Бурейский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Новобурейский»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Бурейский муниципальный округ»; 

д) графу 4 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«г. Зея, Зейский муниципальный округ»; 

е) графу 4 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«Завитинский муниципальный округ, г. Райчихинск, рабочий поселок 

(п.г.т.) Прогресс»; 

ж) в графе 3 пункта 8 слова «п. Магдагачи» заменить словами «рабочий 

поселок (п.г.т.) Магдагачи»; 

з) пункт 12 признать утратившим силу; 



17 
 

и) в пункте 15: 

в графе 3 слова «Серышевский район, п. Серышево» заменить словами 

«Серышевский муниципальный округ, рабочий поселок (п.г.т.) Серышево»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Серышевский муниципальный округ»; 

к) в пункте 16: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное казенное учреждение Амурской области – управление 

социальной защиты населения по Сковородинскому муниципальному округу»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Сковородинский муниципальный округ»; 

л) в пункте 17: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное автономное учреждение Амурской области 

«Тамбовский комплексный центр социального обслуживания населения»»; 

в графе 3: 

слова «Тамбовский район» заменить словами «Тамбовский 

муниципальный округ»; 

слова «Ивановский район» заменить словами «Ивановский 

муниципальный округ»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«Тамбовский муниципальный округ, Ивановский муниципальный округ»; 

м) графу 4 пункта 18 изложить в следующей редакции: 

«г. Тында, Тындинский муниципальный округ»; 

н) в пункте 19: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

«Государственное казенное учреждение Амурской области – управление 

социальной защиты населения по г. Шимановск и Шимановскому 

муниципальному округу»; 

графу 4 изложить в следующей редакции: 

«г. Шимановск, Шимановский муниципальный округ». 

 

 

 

 


